



GOBIERNO *de*  
GUATEMALA

MINISTERIO DE  
AGRICULTURA,  
GANADERÍA Y  
ALIMENTACIÓN

PLANEAMIENTO

# Principales variaciones de precios de productos agrícolas



## AGOSTO 2023



2360-4425  
2360-4428



App  
MAGA



web.  
maga.gob.gt  
precios.maga.gob.gt



3a. AV. 8-32. zona 9,  
Ciudad de Guatemala



infoprecios@maga.gob.gt



## INTRODUCCIÓN

El Ministerio de Agricultura Ganadería y Alimentación -MAGA- en virtud de lo expresado en el (Artículo 29 de la Ley del Ejecutivo), establece que le concierne atender los asuntos adjuntos al régimen jurídico que velan por una producción agrícola y pecuaria sostenible a nivel nacional, con el objetivo de mejorar las condiciones alimenticias de la población, la sanidad agropecuaria e impulsar el desarrollo productivo nacional.

Planeamiento, en su función de generar información confiable para los usuarios, lleva a cabo la recopilación de precios en los diferentes mercados a nivel nacional; dicha información es analizada e ingresada al Sistema de Información de Mercados -SIM- para su validación e integración con otras variables con la finalidad de generar datos estadísticos que permitan el análisis de la dinámica comercial que se establece dentro de los mercados, para poder comprender el impacto de los diversos factores que pueden influir en el alza o baja de los precios.

El presente documento contiene información concerniente a las principales se presenta las principales variaciones mensuales de precios promedios mensuales (porcentaje), pagado al mayorista, en mercado La Terminal, zona 4, Ciudad de Guatemala, de productos agropecuarios, considerados de importancia a nivel nacional, por formar parte de la Ley de Alimentación Escolar (Decreto 16-2017).

La metodología utilizada para clasificar la variación porcentual de los productos, es llamada semáforo, la cual se centra en dividir los porcentajes, asignándoles un color específico, rojo, amarillo o verde, dependiendo la variación del precio mensual; el color rojo indica que la variación en el precio porcentual fue al alza, amarillo fue estable, es decir, no se tuvo variación, y el color verde, indica que el precio porcentual fue a la baja.



## Resumen de las principales variaciones de productos agropecuarios AGOSTO 2023

El siguiente análisis tiene la finalidad de observar el comportamiento de precios promedios mensual, pagado al mayorista, en mercado La Terminal, zona 4, Ciudad de Guatemala, a través de las variaciones positivas o negativas que sufren durante el mes.

En comparación al precio promedio del mes anterior, JULIO, los principales productos que presentaron variaciones significativas al alza, durante el mes de **AGOSTO** fueron:

Grupo		JULIO / AGOSTO 2023	
Granos Básicos	Unidad de medida	Variación mensual	
		Relativa	Absoluta (Q)
Frijol rojo, de primera	quintal	2.62%	22.81
Frijol negro, de primera	quintal	1.53%	10.68
Sorgo blanco, de primera	quintal	0.88%	2.00
Vegetales		Variación mensual	
Zanahoria mediana, de primera	Bolsa (5 - 6 docenas)	Relativa	Absoluta (Q)
		69.60%	25.40
Tomate de cocina, mediano, de primera	Caja (45 - 50 lb)	46.13%	48.67
Cebolla seca, blanca, mediana, nacional	quintal	28.84%	88.69
Frutas		Variación mensual	
Aguacate Hass, mediano, de primera	ciento	Relativa	Absoluta (Q)
		22.02%	52.86
Naranja Valencia, mediana, de primera	ciento	15.67%	21.00
Papaya Tainung, mediana, de primera	ciento	10.14%	9.32
Hidrobiológicos		Variación mensual	
Tilapia mediana, de primera	quintal	Relativa	Absoluta (Q)
		7.03%	79.89

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Información de Mercados -SIM-.



En comparación al precio promedio del mes anterior, JULIO, los principales productos que presentaron variaciones significativas **a la baja**, durante el mes de **AGOSTO** fueron:

Grupo		JULIO / AGOSTO 2023	
Granos Básicos	Unidad de medida	Variación mensual	
		Relativa	Absoluta (Q)
Maíz blanco, de primera	quintal	-3.46%	-8.11
Arroz oro, de primera	quintal	-1.29%	-5.39
Maíz amarillo, de primera	quintal	-0.59%	-1.32
Vegetales	Unidad de medida	Variación mensual	
		Relativa	Absoluta (Q)
Ejote criollo, de primera	Costal (40 lb)	-25.93%	-28.00
Repollo blanco, mediano	Red (12 - 15 unidades)	-16.71%	-12.15
Güisquil mediano, de primera	ciento	-2.68%	-3.99
Frutas	Unidad de medida	Variación mensual	
		Relativa	Absoluta (Q)
Sandía redonda, mediana, de primera	ciento	-17.18%	-286.55
Melón Harper, mediano de primera	ciento	-12.70%	-99.05
Limón Persa, mediano, de primera	millar	-7.81%	-24.40
Pecuarios	Unidad de medida	Variación mensual	
		Relativa	Absoluta (Q)
Porcino en canal	libra	-14.74%	-2.42
Crema pura	litro	-8.09%	-3.21
Pollo entero, sin menudos, de primera	libra	-6.44%	-0.84
Hidrobiológicos	Unidad de medida	Variación mensual	
		Relativa	Absoluta (Q)
Róbalo entero, revuelto	quintal	-7.18%	-261.90

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Información de Mercados -SIM-.



## Principales variaciones de productos agropecuarios AGOSTO 2023

**Cuadro 1. Principales variaciones al alza de los precios de granos básicos**

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado	
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago		
Frijol negro, de primera (quintal)	Precio (Q)	585.00	578.18	582.86	615.12	698.25	<b>708.93</b>	561.82	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, el frijol negro, cerró con un precio promedio de Q708.93/qq. Comparado con el mes anterior, tuvo un alza en el precio por quintal de Q10.68, equivalente a un 1.53% de aumento. Existió una reducción de oferta. Se observó una disminución en el abastecimiento del grano en los mercados. Mayoristas indicaron que existió reducción de oferta de grano nacional, debido a que no existe cosecha en el país.</p> <p>Abastecimiento es procedente del norte y oriente del país. Las primeras siembras del cultivo fueron tardías por el invierno atípico.</p>	
	Diferencia (%)		-1.17%	0.81%	5.54%	13.51%	<b>1.53%</b>	24.28%		
	Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio									
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023		
	Precio Promedio (Q)	410.71	315.57	330.00	487.14	450.00	561.82	<b>708.93</b>		
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA									

**Cuadro 2. Principales variaciones al alza de los precios de granos básicos**

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado	
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago		
Sorgo blanco, de primera (quintal)	Precio (Q)	220.00	220.00	220.83	223.93	228.00	<b>230.00</b>	246.82	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, el Sorgo blanco, de primera, cerró con un precio promedio de 230.00/qq. Comparado con el mes anterior, tuvo un incremento en el precio por quintal de Q2.00, equivalente a un 0.88% de incremento. Mayoristas indicaron que cuentan con poca disponibilidad de este producto debido a que no es época de cosecha en el país, los mercados son abastecidos únicamente con sorgo almacenado procedente de oriente y de pocas cantidades de grano de procedencia mexicana.</p>	
	Diferencia (%)		0.00%	0.38%	1.40%	1.82%	<b>0.88%</b>	-6.81%		
	Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio									
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023		
	Precio Promedio (Q)	185.00	132.27	136.88	142.50	147.75	246.82	<b>230.00</b>		
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA									



**Cuadro 3. Principales variaciones al alza de los precios de granos básicos**

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado															
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago																
Maíz blanco, de primera (quintal)	Precio (Q)	238.72	225.94	213.69	222.62	234.38	<b>226.26</b>	224.66	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, el Maíz blanco, de primera, cerró con un precio promedio de 226.26/qq. Comparado con el mes anterior, tuvo una disminución en el precio por quintal de Q8.11, equivalente a un 3.46% de disminución. Los mercados son abastecidos con grano nacional almacenado y de maíz de procedencia mexicana. Se prevee precio estable y un aumento de oferta a corto plazo en los siguiente mes; aún no hay cosechas en ninguna de las áreas productoras; los mercados fueron completados con grano nacional almacenado procedente de oriente y norte del país.</p>															
	Diferencia (%)		-5.35%	-5.42%	4.18%	5.28%	<b>-3.46%</b>	0.71%																
	<p>Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio</p>																							
	<p>Año (AGOSTO)</p> <table border="1"> <tr> <td>2017</td> <td>2018</td> <td>2019</td> <td>2020</td> <td>2021</td> <td>2022</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>115.36</td> <td>158.98</td> <td>150.75</td> <td>145.36</td> <td>176.25</td> <td>224.66</td> <td><b>226.26</b></td> </tr> </table>									2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	115.36	158.98	150.75	145.36	176.25	224.66	<b>226.26</b>	
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023																	
	115.36	158.98	150.75	145.36	176.25	224.66	<b>226.26</b>																	
	<p>Precio Promedio (Q)</p> <table border="1"> <tr> <td>2017</td> <td>2018</td> <td>2019</td> <td>2020</td> <td>2021</td> <td>2022</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>115.36</td> <td>158.98</td> <td>150.75</td> <td>145.36</td> <td>176.25</td> <td>224.66</td> <td><b>226.26</b></td> </tr> </table>									2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	115.36	158.98	150.75	145.36	176.25	224.66	<b>226.26</b>	
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023																	
	115.36	158.98	150.75	145.36	176.25	224.66	<b>226.26</b>																	
	<p>Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA</p>																							

**Cuadro 4. Principales variaciones al alza de los precios de vegetales**

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado															
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago																
Zanahoria mediana, de primera. Bolsa (5 - 6 docenas)	Precio (Q)	71.67	56.18	39.67	45.24	36.50	<b>61.90</b>	47.61	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, la Zanahoria mediana, de primera, cerró con un precio promedio de Q61.90/bolsa. Comparado con el mes anterior, tuvo un alza en el precio por bolsa de Q25.40, equivalente a un 69.60% de incremento. Durante el mes se observo poco ingreso de producto en los mercados. Comparado con los precios del año 2022, tuvo una disminución por caja del 59.77%</p>															
	Diferencia (%)		-21.62%	-29.39%	14.05%	-19.32%	<b>69.60%</b>	30.02%																
	<p>Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio</p>																							
	<p>Año (AGOSTO)</p> <table border="1"> <tr> <td>2017</td> <td>2018</td> <td>2019</td> <td>2020</td> <td>2021</td> <td>2022</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>35.60</td> <td>36.93</td> <td>41.00</td> <td>34.64</td> <td>32.88</td> <td>47.61</td> <td><b>61.90</b></td> </tr> </table>									2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	35.60	36.93	41.00	34.64	32.88	47.61	<b>61.90</b>	
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023																	
	35.60	36.93	41.00	34.64	32.88	47.61	<b>61.90</b>																	
	<p>Precio Promedio (Q)</p> <table border="1"> <tr> <td>2017</td> <td>2018</td> <td>2019</td> <td>2020</td> <td>2021</td> <td>2022</td> <td>2023</td> </tr> <tr> <td>35.60</td> <td>36.93</td> <td>41.00</td> <td>34.64</td> <td>32.88</td> <td>47.61</td> <td><b>61.90</b></td> </tr> </table>									2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	35.60	36.93	41.00	34.64	32.88	47.61	<b>61.90</b>	
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023																	
	35.60	36.93	41.00	34.64	32.88	47.61	<b>61.90</b>																	
	<p>Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA</p>																							



**Cuadro 5. Principales variaciones al alza de los precios de vegetales**

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago	
Tomate de cocina, mediano, de primera Caja (45 - 50 lb)	Precio (Q)	135.11	120.29	98.57	79.74	105.50	<b>154.17</b>	185.00	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, el Tomate de cocina, mediano, cerró con un precio promedio de Q154.17/caja. Comparado con el mes anterior, tuvo un alza en el precio por caja de Q48.67, equivalente a un 46.13% de incremento. Durante el mes se observó una disminución en el ingreso de producto en los mercados. Mayoristas indican que el clima ha afectado el cultivo en algunas zonas productoras.</p>
	Diferencia (%)		-10.96%	-18.06%	-19.11%	32.31%	<b>46.13%</b>	-16.67%	
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
	Precio Promedio (Q)	157.88	82.84	66.88	135.60	86.68	185.00	154.17	
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA								

**Cuadro 6. Principales variaciones al alza de los precios de vegetales**

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago	
Güisquil mediano, de primera (ciento)	Precio (Q)	156.85	109.71	102.38	161.19	148.75	<b>144.76</b>	82.05	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, el Güisquil mediano, de primera cerró con un precio promedio de Q144.76/ciento. Comparado con el mes anterior, tuvo una baja en el precio por ciento de Q3.99, equivalente a un 2.68% de disminución. Durante el mes se observó un abastecimiento normal del producto en los mercados.</p>
	Diferencia (%)		-30.06%	-6.68%	57.44%	-7.72%	<b>-2.68%</b>	76.43%	
	<p>Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio</p>								
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
	Precio Promedio (Q)	32.26	50.34	33.75	36.19	55.50	82.05	144.76	
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA								



Cuadro 7. Principales variaciones al alza de los precios de frutas

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado	
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago		
Aguacate Hass, mediano, de primera (ciento)	Precio (Q)	130.00	135.88	173.81	212.86	240.00	<b>292.86</b>	300.00	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, el Aguacate Hass, mediano, de primera, cerró con un precio promedio de Q292.86/ciento. Comparado con el mes anterior, tuvo un alza en el precio por ciento de Q52.86, equivalente a un 22.02% de incremento. Durante el mes se observó poco ingreso de producto en los mercados y alta demanda. El abastecimiento es proveniente de los departamentos de Chimaltenango, Quiché y Sacatepéquez.</p>	
	Diferencia (%)		4.52%	27.91%	22.47%	12.75%	<b>22.02%</b>	-2.38%		
	Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio									
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023		
	Precio Promedio (Q)	250.00	250.00	206.50	181.25	241.79	300.00	292.86		
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA									

Cuadro 8. Principales variaciones al alza de los precios de frutas

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado	
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago		
Naranja Valencia, mediana, de primera (ciento).	Precio (Q)	133.91	105.88	122.14	113.57	134.00	<b>155.00</b>	97.73	<p>Durante el mes de AGOSTO del año 2023, La Naranja Valencia mediana de primera, cerró con un precio promedio de Q155.00/ciento. Comparado con el mes anterior, tuvo un alza en el precio por ciento de Q21.00, equivalente a un 15.67% de incremento. Durante el mes existió una disminución en el abastecimiento del producto en el mercado, el cual es proveniente de las áreas productoras de Honduras (el principal abastecedor al mercado nacional).</p>	
	Diferencia (%)		-20.93%	15.36%	-7.02%	17.99%	<b>15.67%</b>	58.60%		
	Gráfica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio									
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023		
	Precio Promedio (Q)	74.40	153.64	79.13	66.13	118.42	97.73	155.00		
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA									





Cuadro 7. Principales variaciones al alza de los precios de pecuarios

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado	
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago		
Porcino en canal, de primera (libra)	Precio (Q)	16.50	18.06	19.00	19.00	16.42	14.00	14.05	Durante el mes de AGOSTO del año 2023 la Carne Porcino en canal, cerró con un precio promedio de Q14.00/libra. Comparado con el mes anterior, tuvo una baja en el precio por libra de Q2.42, equivalente a un 14.749% de disminución. De acuerdo a comentarios de informantes, existe producto almacenado, motivo por el cual el precio registra una tendencia a la baja en los últimos dos meses.	
	Diferencia (%)		9.45%	5.21%	0.00%	-13.57%	-14.74%	-0.36%		
	Grafica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio									
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023		
	Precio Promedio (Q)		13.00	12.50	12.50	14.00	14.05	14.00		
	Fuente: Sistema de información de mercados -SIM-, Planeamiento/MAGA									

Cuadro 8. Principales variaciones al alza de los precios de Hidrobiológicos

Producto	Variables	Promedio mensual año 2023						2022	Comentarios de Mercado	
		Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ago		
Tilapia mediana, de primera (Quintal)	Precio (Q)	1,856.82	1,529.41	1,302.38	1,066.67	1,135.92	1,215.81	1,245.45	Durante el mes de AGOSTO del año 2023 la Tilapia mediana, de primera, cerró con un precio promedio de Q1,215.81/qq. Comparado con el mes anterior, tuvo una alza en el precio por quintal de Q79.89, equivalente a un 7.03% de incremento. De acuerdo a comentarios de informantes, los insumos para el cultivo del producto va en aumento, afectando directamente en precio del producto.	
	Diferencia (%)		-17.63%	-14.84%	-18.10%	6.49%	7.03%	-2.38%		
	Grafica de Comportamiento de la oferta elaborada a partir del precio									
	Año (AGOSTO)	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023		
	Precio Promedio (Q)	1,000.00	827.27	1,000.00	1,000.00	1,075.00	1,245.45	1,215.81		



A continuación, se presenta las principales variaciones mensuales de precios promedios mensuales (Quetzales), pagado al mayorista, en mercado La Terminal, zona 4, Ciudad de Guatemala, de productos agropecuarios, considerados de importancia a nivel nacional, por formar parte de la Ley de Alimentación Escolar (Decreto 16-2017).

En comparación al precio promedio del mes anterior, JULIO, los precios que presentaron variaciones significativas durante el mes de **AGOSTO 2023** son:

**Tabla 1. Variaciones de los precios durante el mes de AGOSTO 2023**

Grupo	JULIO / AGOSTO 2023		AGOSTO 2022 / 2023	
Granos Básicos	Variación mensual		Variación interanual	
	Relativa	Absoluta (Q)	Relativa	Absoluta (Q)
Arroz oro, de primera	-1.29%	-5.39	-2.28%	-9.64
Frijol blanco, de primera	1.06%	9.52	-9.25%	-92.75
Frijol negro, de primera	1.53%	10.68	26.18%	147.11
Frijol rojo, de primera	2.62%	22.81	18.39%	138.81
Maíz amarillo, de primera	-0.59%	-1.32	0.65%	1.43
Maíz blanco, de primera	-3.46%	-8.11	0.71%	1.60
Sorgo blanco, de primera	0.88%	2.00	-6.81%	-16.82
Vegetales	Variación		Variación	
	Relativa	Absoluta (Q)	Relativa	Absoluta (Q)
Apio mediano, de primera	22.82%	2.74	-31.01%	-6.63
Brócoli mediano, de primera	-42.39%	-48.01	-11.95%	-8.85
Camote, de primera	13.44%	25.67	-	-
Cebolla seca, blanca, mediana, nacional	28.84%	88.69	-	-
Cebolla seca, blanca, mediana, importada	23.28%	91.71	-11.17%	-61.10
Chile Pimiento, mediano, de primera	118.68%	61.12	-2.36%	-2.72
Coliflor mediana, de primera	-5.60%	-5.57	82.47%	42.45
Ejote Chino	-25.56%	-29.26	-41.67%	-60.90
Ejote criollo, de primera	-25.93%	-28.00	-46.87%	-70.57
Güicoy sazón, mediano, de primera	-10.32%	-14.58	-2.39%	-3.11
Güisquil mediano, de primera	-2.68%	-3.99	76.44%	62.72
Malanga de primera	0.00%	0.00	-	-
Papa Loman, lavada, grande de primera	7.77%	20.78	-17.83%	-62.58
Pepino mediano, de primera	46.64%	38.13	78.50%	52.72
Rábano mediano, de primera	7.82%	3.11	-14.67%	-7.37
Remolacha, mediana, de primera	22.86%	8.57	-32.32%	-22.00
Repollo blanco, mediano	-16.71%	-12.15	22.02%	10.94
Tomate de cocina, mediano, de primera	46.13%	48.67	-16.67%	-30.83
Yuca entera, mediana, de primera	-0.99%	-2.00	99.10%	99.55
Zanahoria mediana, de primera, sin hojas	54.97%	23.77	15.88%	9.18
Zanahoria mediana, de primera	69.60%	25.40	30.01%	14.29

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Información de Mercados -SIM-.



Continuación Tabla No1. Variaciones de los precios presentados en el mes de AGOSTO 2023

Grupo	JULIO / AGOSTO 2023		AGOSTO 2022 / 2023	
Frutas	Variación		Variación	
	Relativa	Absoluta (Q)	Relativa	Absoluta (Q)
Aguacate criollo, grande, de primera	18.48%	77.62	-2.25%	-11.47
Aguacate Hass, mediano, de primera	22.02%	52.86	-2.38%	-7.14
Banano criollo, mediano, de primera	0.00%	0.00	0.00%	0.00
Coco verde, mediano, de primera	0.67%	2.00	0.00%	0.00
Fresa mediana, de primera	7.13%	15.85	-4.68%	-11.68
Jocote de Corona, mediano, de primera	-	-	-	-
Limón criollo, mediano, de primera	4.76%	9.52	4.76%	9.52
Limón Persa, mediano, de primera	-7.81%	-24.40	15.24%	38.10
Mandarina mexicana, mediana, de primera	-	-	-	-
Melón Harper, mediano de primera	-12.70%	-99.05	25.89%	140.04
Mora mediana, de primera	1.35%	1.75	19.53%	21.52
Naranja Valencia, mediana, de primera	15.67%	21.00	58.60%	57.27
Papaya Tainung, mediana, de primera	10.14%	9.32	11.03%	10.05
Piña, mediana, de primera	14.11%	76.55	3.37%	20.18
Plátano mediano, de primera	0.67%	1.08	37.41%	44.47
Rambután mediano, de primera	-12.09%	-2.75	-29.60%	-8.41
Sandía redonda, mediana, de primera	-17.18%	-286.55	12.11%	149.13
Pecuarios	Variación		Variación	
	Relativa	Absoluta (Q)	Relativa	Absoluta (Q)
Bovino en canal, de primera	-4.08%	-0.88	9.21%	1.75
Crema pura	-8.09%	-3.21	9.03%	3.02
Huevo blanco, mediano	-3.86%	-14.08	-5.20%	-19.24
Pollo entero, sin menudos, de primera	-6.44%	-0.84	-0.09%	-0.01
Pollo importado (piezas)	-3.99%	-9.27	-13.28%	-34.18
Porcino en canal	-14.74%	-2.42	-0.32%	-0.05
Queso fresco	-2.98%	-0.74	107.06%	12.41
Hidrobiológicos	Variación		Variación	
	Relativa	Absoluta (Q)	Relativa	Absoluta (Q)
Camarón mediano, de primera con cabeza (estanque)	-1.47%	-34.21	6.98%	150.00
Pargo entero, revuelto, de primera	-7.56%	-238.10	24.63%	575.54
Róbalo entero, revuelto	-7.18%	-261.90	-8.54%	-316.45
Tiburón entero, revuelto, de primera	-6.20%	-155.26	7.60%	200.00
Tilapia mediana, de primera	7.03%	79.89	-2.38%	-29.65

Fuente: Planeamiento MAGA, con datos del Sistema de Información de Mercados -SIM-.

Al alza	Estable	A la baja
---------	---------	-----------

Para más información, consultar en informe mensual de precios de productos agrícolas, pecuarios e hidrobiológicos en el portal de Precios del Maga: <https://precios.maga.gob.gt/>



# Principales variaciones de precios De productos agrícolas

## AGOSTO 2023